Tend

unsere Erfahrungen nach dem 1. Jahr

tend

Manage your small-scale farm easily

Tend is a software platform for the diversified farm




Einstieg

» Betriebsvorstellung
» Planung - Warum?
» Tend




KRAUTWERK

Betriebsvo I'Stellung Seltene Sorten. Voller Geschmack.

» Familienbetrieb

» Einstieg 2012

» Flache
» 2012: 35 a
» 2013 - 2015: 2 ha
» 2016 - 2019: 3 ha
» 2018 - 2019: 3 ha

» 1 ha 75er Dauerbeete

» 7 a Folientunnel

» 2 ha Feldgemuse Traktor
» 2020 auf 1 ha reduziert




Vertrieb: 70 % Direktvermarktung
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Vertrieb: 30 % Gastronomie

%:%,
P
KOCH.CAMPUS

BEST OF GEMUSE 2018

Die besten Salate, Karotteny Gurken, Sellerie
und viele weitere Sorten aus drei
Verkostungen!




Planung: Warum? Wie?

» 2015-2016 !!noch so ein Jahr und wir sitzen wieder im
Buro!!
» 2016
» Ernte Aufzeichnungen
» Erfassen der Markt Verkaufsmengen
» Erfassen Gastro Verkaufsmengen

» Anbauplan in Excel
» 2019 Tend




Tend: Planungs & Reporting Tool

Locations
Crop Plan

Tasks
Reports

W PLAN & GROW
My crops
Crop plan
Locations
Tasks
Seed list

Expenses

PICK & SELL
Pick & pack
Offer sheets

LEARN
Records

Reports

(@) Walkthrough

| A Setup

® Help docs

destaurants

Message

@ What would you like to do?

Crop Planning

Build a comprehensive crop plan.

Expenses

Add and track your farm’s expenses.

Locations

Create farm maps, and track your plantings by location.

Offer Sheets In development - release date TBD

Manage and share offer sheets with your customers.

PiCk and PaCk In development - release date TBD

Connect your harvest and sales activities.

Seed Ust
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Seed Lists

Create seed lists based on your crop'’s planting amounts.

Tasks

Plan your week and manage daily task lists.

Records

Manage your farm'’s production and business records.

Reports

Drill into your farm'’s analytics.



Locations
Locations

%’ PLAN&GROW Site
My crops
Crop plan Porrau
Locations
Tasks Fields
» erstellen der Beete —
17 beds - 0.16 hectares
Expenses
PICK & SELL Broadwiese P 01
20b 0.06 hectares
Pick & pack
Offer sheets Broadwiese P 02
21 beds - 0.06 hectares
LEARN
Records . Broadwiese P 03
20 beds - 0.06 hectares
Reports
Broadwiese P 04
20 beds - 0.06 hectares
Orchards
No orchards created
+ Add New
(& Walkthrough
[ A Setup
@) Help docs
b o] Settings
KRAUTWERK's Farm




Crop Plan

>
>

>
>

>

GroBe Datenbank an Kulturen inkl. Sortenvielfalt
Ubersicht
» Saatgut Jungpflanzen Mengen
» Aussaat - Pflanzung
» Erntebeginn
» Ernteende
Geplante Mengen kg / lfm
Vorschau
» Geschatzte Mengen

Ubersicht der verfuigbaren Flache




Crop Plan

PLAN & GROW Crop List | Crop Category: All ~
My crops
Crop plan Add Plantings ~ Bulk Edit 0 View = O/ @
Locations
Tasks Sort: Crop Name - Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec Eirst harvest ast harvest Est. Yield Avg, Yield Rate Avg, Price Est. Revenue (® Est. Rev./unit
Seed list
Expenses
» Arugula Filter
PPICK & SELL
Pick & pack » Asian Greens Filter
Offer sheets
» Basil Filter
LEARN
Records » Beans: Bush & Pole Filter
Reports
» Beans: Fava FEilter
» Beets Filter
» Broccoli FEilter
» Brussels Sprouts Filter
» Cabbage Filter
» Cabbage: Chinese (Napa) Eilter
» Carrots Eilter
» Cauliflower Eilter
» Celeriac Filter
Walkthrough » Celery Eilter
Setup » Celtuce Eilter
Help docs » Chard i
Settings
» Chives Filter

KRAUTWERK's Farm - -




€257,700.45 €198.80
te r‘d Crop Plan Est. Revenue 2020 ® Total Expenses 2020

W Farm settings Crop List ‘ Crop Category: All ~
Billing

>
People Add Plantings ~ Bulk Edit i 0 Vew = 0O @

Sort: Crop Name v Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec Eirst harvest Last harvest Est. Yield Avg, Yield Rate

Est. Revenue © Est. Rev./unit

B Collapse all
« Asian Greens Filter

) (I 4/11/2019 16/1 2160 kg 005kg/rowm  €20.00/kg €9341 €1.00/row m

Mix
iR 4/9-3opTiaji0 T 4/10 7/12 30.00 kg 010kg/owm  €2000/kg  €60000 €2.00/row m

';‘",’,‘ ~ 14/9-34pT8/A0 18/10 18/12 60.00 kg 0.10kg/rowm  €20.00/kg €1,200.00 €2.00/row m

:4 :f( 7 24/9 - 35DTI29/100 N 29/10 28/12 4320kg 0.10kg/rowm  €20.00/kg €864.00 €2.00/rowm

;4:; 7 6/10-36pTNAI/AT I 11/11 10/1/2021 43.20kg 0.10kg/rowm  €20.00/kg €722.36 €2.00/row m

2‘;? 7 16/10 - 3707/22/81 W 22/11 21/1/2021 4320 kg 0.10kg/rowm  €20.00/kg €566.56 €2.00/row m

Mix
7of7

‘ Beans: Fava (All plantings)

Rowm  Est. Revenue, Est. Revenue/Row m

600  €1,008.00 €1.68

22/10- 38D 29/11 28/1/2021 43.20 kg 0.10kg/rowm  €20.00/kg €467.41 €2.00/row m

~ Beand Fava Eilter

'}ff,“,’ 26/2 - 83DTM 5 19/5 26/6 120.00 kg 0.20kg/rowm  €8.40/kg €1,008.00 €1.68/rowm
» Beets Eilter
(&) Walkthrough
n Setup » Broccoli Filter
® Help docs » Brussels Sprouts Filter
e

Settings » Cabbage Filter
@ Hilfe

KRAUTWERK's Farm » Cabbage: Chinese (Napa) Eilter




€257,700.45 €198.80
te nd CI‘Op Plan Est, Revenue 2020 © Total Expenses 2020

W Farm settings Crop List Crop Category: All ¥

& [ 2020

Billing >
People Add Plantings ~ Bulk Edit i 0D Vew = |0 &

Sort: Crop Name - Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec First harvest Last harvest Est, Yield Avg. Yield Rate

YICI0 Rate

>

vg, Price Est.Revenue @  Est. Rev/unit

E

B Collapse all PLANTIN
+ Asian Greens Filter rechter FT > linke Seite > Bed 7

Mix —
6ofé ._‘
Mix
O 1of7

4/11/2019 16/1 21.60 kg 0.05 kg/rowm  €20.00/kg €93.41 €1.00/row m

16/4 14/6 0 0 €0 €0.00 €0.00

i3 4/9- 30DT/4/40" 4/10 7/12 3000 kg 0.10kg/rowm  €20.00/kg €600.00 €2.00/row m

= — 0
Sty 14/9 - 34DT 18/10 18/10 18/12 60.00 kg 0.10kg/rowm  €20.00/kg €1,200.00 €2.00/row m

54:;7 24/9-350T(29/10 1 29/10 28/12 4320 kg 0.10kg/rowm  €20.00/kg €864.00 €2.00/row m

My 6/10- 36oTNATAT 11/11 10/1/2021 4320kg 0.10kg/owm  €20.00/kg €722.36 €2.00/row m

2'1",’; 7 16/10 - 370122/ 22/11 21/1/2021 4320 kg 0.10kg/rowm  €20.00/kg €566.56 €2.00/row m

Yo7 22/10- 380TH29/1 N 29/11 28/1/2021 4320 kg 0.10kg/rowm  €20.00/kg €467.41 €2.00/rowm

» Basil Eilter
» Beans: Bush & Pole Filter

~ Beans: Fava FEilter

Ratio 26/2-83DTM 19/5 ]

1of1 ass

19/5 26/6 120.00 kg 0.20kg/rowm  €8.40/kg €1,008.00 €1.68/rowm
» Beets Filter
Walkthrough

» Broccoli Eilter
Setup

Help docs » Brussels Sprouts Filter

¢ O BR Q

Settings » Cabbage Filter

KRAUTWERK's Farm » Cabbage: Chinese (Napa) Eilter




Crop Plan

Asian Greens Cancel m
Planting 1 of 7

0.00 €0.00 »

Est. Yield Est. Revenue For plant sale?

Tasks <

ﬁ’ Mix

Templates Applied:

I3 rechter FT > linke Seite > Bed 7
Field Sowing

20/2

18 bed m & 12 rows
Planting Amount r ) Rows per bed First Harvest 16/4
Planting dates Last Harvest s

Growing Cycle Annual

Planting Method Direct Sow

Harvest stage Full-Size

Field sowing date 20/2 (Today)
56 Days to Maturity

First Harvest 16/4 (Thu)

59 days

Last harvest: 14/6 (Sun)
Seeder Info
Seeder
Callibration

Add

Rear Gear r/plate

amount @ (Last modified 20/2/20

8,474 seeds 2% Organic

ded 7y Extra order Specs ()

At 515 seeds/g you need to order 16.45g  Edit

@ Hilfe



Crop Plan

Asian Greens = Cancel
Planting 1 of 7

0.00

For plant sale?

Timeline <

IJ rechter FT > linke Seite > Bed 7 You updated the following de

You updated Planting Amount from 36 bed
18 bed m 2.6cm 12 rows mito 18 bedm

Plantii nt In-rov n, ows per bed

You assigned thi inting to rechter FT:

Block linke Seite, Bed 7

Planting

You updated the followin,

Annual
You updatt Iic
Direct Sow
You upd e followi 1
Full-Size
You updated th llowi
20/2 (Today) You update Il

First Harvest 16/4 (Thu)

59 days You create

Last harvest: 14/6 (Sun)

Harvest window

Seeder Info

Seeder Glaser

Callibration

Add Add Add

Front Gear Rear Gear Roller/plate

Seed amount @ (Last modified 20/2/2020)

8,474 seeds Organic



Crop Plan

W PLAN & GROW
My crops
Crop plan View
Locations ’
Tasks
Seed list

Expenses 4

PICK & SELL
Pick & pack 7
Offer sheets

LEARN 10
Records
Reports

Broadwiese P 01

Jan Fet

1

Walkthrough 10
Setup

Help docs

& OB Q

Settings 16

KRAUTWERK's Farm

€210,615.47
Est. Revenue 2019 @ Total Expenses 2019

€11,494.50

) Mar Apr May Jun

Jul

»

All Unassigned

Q_ Search for a crop or variety

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec
Q’ Asian Greens

1



- Cancel m

For plant sale?
Tasks

Templates Applied:
IJ Broadwiese P 11 > Bed 20 Karotte

falsches Saatbeet Karotte
25 bed m

Planting Amount I € Field Sowing
Planting dates
Flamen

ycle Annual

Direct Sow First Harvest 14/6

Full-Size Last Harvest

16/3 (Mon)

First Harvest 14/6 (Sun)

window

30 days

Last ha

Jang JP-1

X-24

Roller/plate

Seed amount @ (Last modified 23/2/2020)

5,100 seeds 2% rganic

Extra order

At 850 seeds/g you need to order 6g  Edit

@ Hilfe



Tasks

W

PLAN & GROW Add Task ~ Incomplete tasks ~~  Filter > Task Type

My crops

Crop plan )
All Task Types = X Clear Selection

Locations

Tasks Sort: Priority -

Seed list

Expenses ~ My Tasks

Al b @  Field planting list

Pick & pack

Offer sheets (&)  Field sowing list

LEARN @ Kompost

Records

Reports () Kompost & Mulchfolie

- All Tasks
(A)  Field planting list
() Field sowing list
&) Kompost

() Kompost & Mulchfolie

Type

Field planting list

Field sowing list

Kompost

Kompost

Field planting list

Field sowing list

Kompost

Kompost

List Calendar

Crop

Fennel
Fino

+ 2 others

Spinach
Verdil
Kohlrabi

Lanro

Broccoli

Ramosa Calabrese

Fennel
Fino

+ 2 others

Spinach
Verdil

Kohlrabi

Lanro

Broccoli

Ramosa Calabrese

Templates

iii
[ §
H

&  Search Tasks... M Next Week

Locations Assignee Due date
4 Tasks

6/3

7/3

Robert.. 6/3

Robert.. 2/3

7/3
Robert 6/3

Robert...



Task Calendar by Month

W

&4 O B Q

PLAN & GROW Filter > Crop

My crops

Crop plan Lettuce ~ Select Planting ~
Locations
Tasks
Seed list

Expenses

PICK & SELL
Pick & pack
Offer sheets

LEARN
Records

Reports

16

@ Field sowing list

Walkthrough
Setup
Help docs

Settings

KRAUTWERK's Farm

Today < | > | February 2020

X Clear Selection

10
(B) Haevestlist
Keciselogge

17

Kempost
Keeicelegge
it
e
+1 more

24

) Kompost & Mulchfolie

Tue

1

18

o o
2 Miesaudecken
=

25
(@ Field sowing list

List Calendar

42

19
@ i

26
@ Field sowing list

Templates

13

20

27
@) Field sowing list

14

21

@ & Son
G Keeiselesge
¥ keeiselegge
¥ Keeiselegge

28
@ Field sowing list

@) Field planting list
] Kompost

& Weel Month
Sat
1
® & S
8
15
(3) Haevestlist
22

(® Field sowing list

29

@) Field sowing list

Task Templates

Everyone ~



Task Templates & List Calendar Templates

W PLAN & GROW < Back EIEVRCHTEE

My crops

Crop plan W Templates ~ Tasks

Locations

Tasks Lot 0O garotte Add task
Seed list Kohl

Expenses falsches Saatbeet Karotte P n e
7 Days Before @D Linked with Field Planting/Sowing Date

PICK & SELL
Pick & pack

Offer sheets Flamen
5 Days After GD Linked with Field Planting/Sowing Date

Field Planting/Sowing Date

LEARN
Records
Reports

Walkthrough
Setup

Help docs

4 O B Q

Settings

KRAUTWERK's Farm




Reports

W PLAN & GROW

My ook Crop plan
Crop plan
Locations Estimated field space occupied this year (of 12,327 bed m) () Revenue  Space Crop Distribution 56 different crops
Tasks How is your field space being allocated?
Seed list 120% .
Estimated Revenue by Crop €259,113.25 est. revenue
Expenses 90% What crops are projected to produce the most revenue?
PICK & SELL 0% ; ¢
Estimated Revenue by Location €142,347.29 est. revenue
Pick & pack 30% What fields are projected to produce the most revenue?
Offer sheets 0%
Jan Feb l\'mz‘Y Apr. Mai Juni Juli Aug Sep. Okt Nov. Dez Planned vs Actual by Planting 282 plantings planned
LEARN How did your plan differ from what actually happened?
Records
Reports
Expenses and Labor Yields
i o have re led yield
Total Expenses to date Total Labor Cost to date Yields by C'rop . O.crops have recorded ylelds
€243 80 €68 00 How much did each crop yield ?
Yields by Time 0 crops have recorded yields
How did your yields change across the season?
Expense by Category 2 Categories
What categories costs you the most money? Average Yields by Time
How did your yield rate change across the season?
Expense by Crop 2 Crops
What crops cost the most money to produce?
Expense by Time 8 Expenses added to date
How do your expenses change across a season?
Labor by Time 5.00 hours to date
How do your labor needs change across a season?
Labor by Task 5 Tasks with labor recorded
c Walkthrough What tasks require the most labor on your farm?
0 Setup Labor by Crop 2 Crops with labor recorded
What crops require the most labor on your farm?
@ Help docs
o 3 Settings

KRAUTWERK's Farm




Tend zusammengefasst

Datensicherung

Bedienerfreundliche grafische Oberflache
Struktur

S 400 pro Jahr

Bessere Platznutzung

Genaue Erntemengen ersichtlich
Ubersicht Verfigbarkeit (Kulturdauer)

Notizfunktion
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